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Hyviä ja huonoja uutisia
Hyvillä uutisilla on tietenkin mu-
kavampi aloittaa. ASUKALIITTO 
ry järjestää 15–16. syyskuutpe-
rinteisen asumisalan seminaarin, 
järjestyksessään jo 22. kerran. Tä-
nä vuonna kokoonnumme siis Sa-
lon kaupungissa. Salon kaupungin 
edustajat kertovat meille, kuinka 
kunta-uudistus on toteutunut ja 
minkälaisia uudistuksia on siis ta-
pahtunut. Seuraaviin kuntavaalei-
hin on ainakin tulossa muutoksia 
esim. valtuuston kokoon.

Hyviä uutisia on myös ASUKAS-
LIITON uusien toimintamuotojen 
käynnistyminen. Liittomme järjes-
tää uudenmuotoisia osallistumis-
mahdollisuuksia, joista mainitta-
koon jo järjestetyt avoimien ovien-
päivä ja ikäihmisten seminaari. 
Kummatkin tilaisuudet löysivät 
uusia kävijöitä entisten tuttujen li-
säksi, mikä on ilahduttavaa. Asumi-
nen ja yhteiskunta lehden seuraa-
vista numeroista löydät uusien ta-
pahtumien tiedotteet.

Asuminen ja yhteiskunta -leh-
temme on saanut mukavan piris-
tysruiskeen uusien toimittajien 
myötä. KIITOSTA on satanut leh-
den uudistumisesta. Kiitos kaikille 
kirjoittajillemme!

Hyviin uutisiin kuuluu myös lii-
ton järjestämät koulutukset joita 
voi tilata talotoimikunnille, asukas-
toimikunnille ja asuntoyhtiöiden 

hallituksille. Järjestämme myös ko-
kouskäytäntöjen koulutusta ja uu-
tuutena on viestinnän koulutusta. 

Hyviä uutisia kuuluu myös asun-
toministeri Krista Kiurun aktiivi-
suudesta, kun hän kiertää kunnis-
sa puhumassa vuokra-asuntotuo-
tannon puolesta. Ministeri Kiurun 
puheenvuoro Vuosaaren käynnillä 
sai uskomaan, että hän on vakavas-
ti paneutunut vuokra-asuntojen li-
säämiseen.

Huonoja uutisia on tietenkin se, 
että kunnat ja rakentajat eivät ole 
yhtä innokkaina lähtemään tuotta-
maan ja rakentamaan uutta vuok-
ra-asuntokantaa kuin ministeri. 
Nyt on sitten aika antaa KEPPIÄ ja 
PORKKANOITA, että vuokra-asun-
totuotanto saadaan vauhdilla käyn-
tiin.

o o o

Seitsemän vuotta sitten minusta 
tuli Muurlan mökkiläinen ja nyt 
olen sitten Salon kaupungin kesä-
asukas, vapaa-ajanasujan elämään 
kunta-uudistus on tuonut paran-
nuksia. Salo on tutustumisen ar-
voinen kaupunki, kesäinen lauan-
taitori tai torstai-iltojen ohjelmalli-
set iltatorit keräävät jopa enemmän 
ihmisiä kuin helsinkiläiset vappu-
torit. Salo tarjoaa hyvät kaupalliset 
palvelut ja runsaat vapaa-ajan ak-

tiviteetit. Kaupunki näyttää siistil-
tä ja hyvin hoidetulta satunnaisen 
kulkijan silmään. Koet varmasti, 
että varsinaissuomalaiset ovat val-
lan mukavaa porukkaa.

TULE KANSSAMME tekemään 
seminaarista mielenkiintoinen, 
keskustelujen, kommenttien ja 
vaikkapa mukavan väittelyn mer-
keissä. Illan vietossa on luvassa kai-
ken muun hauskan lisäksi  yllätyk-
siä ja onnekkaita voittajia !

Tervetuloa kaikki joukolla 
mukaan!

ASUKASLIITTO ry
Tuula Hänninen, 

varapuheenjohtaja

ordforandens spalt

Goda och dåliga nyheter

Förbundets Ordförande

Det är ju alltid trevligare att börja 
med goda nyheter.

Den 15-16- september ordnar 
förbundet vårt traditionella och 
årliga boendeseminarium i Salo.

Det är den 22. gången detta, 
alltid lika aktuella möte går av 
stapeln. Salo stads representanter 
berättar hur deras storfusion har 
löpt och vad som hänt och händer 
i krisstaden.

I den positiva kolumnen kan vi 
också notera våra nya aktiviteter. 
Förbundet har under våren hållit 
”open house” i våra lokaliteter 
och arrangerat ett välbesökt 

seminariom i Nordsjö. Temat var 
seniorerna och boende.

Vi avslutar den positiva 
delen med en eloge åt vår 
bostadsminister, Krista Kiuru. 
Hon ställer upp runt om i 
landet och talar för byggandet 
av hyrebostäder. Vi behöver 
ministrar som har ett budskap och 
viljan att följa upp det.

De dåliga nyheterna är att 
kommunerna och byggfirmorna 
inte är lika intresserade 
som ministern, att  satsa på 
nyproduktion av hyresbostäder. 
Frågan är: Vad är effektivare – 

käpp eller morot?
Summan av kardemumman, 

Salo är en stad värd att besöka, 
unik på två sätt. Salo är centrum 
i en fusion av 10 kommuner och 
samtidigt den enda krisorten i 
sydvästra Finland. 

Delta i vårt seminarium, det är 
en unik möjlighet att taga del av 
både den nära framtidens risker 
och möjligheter.

Med vårhälsningar, 

Tuula Hänninen
viceordförande



Asuminen & yhteiskunta 2/2012  3

Työeläkeyhtiöt huippuvuokrien taustalla
Työeläkeyhtiöillä on suuri vaiku-
tusvalta, että vuokralaiset joutu-
vat maksamaan huippuvuokria. 
Ex-yleishyödylliset asuntotuotta-
jat, nykyiset asuntosijoitusyhti-
öt SATO ja VVO hoitavat eläkeyh-
tiöille vuokralaisten rahastuksen 
käytännössä. 

VVO omistaa lähes 40 000 ja SA-
TO noin 23 000 vuokra-asuntoa. 
Yhtiöiden asunnoista pääosa on 
rakennettu valtion lainoituksella 
ja korkotuella.

SATOn ja VVOn suurimmat 
asiakasryhmät ovat palkansaajat ja 
eläkeläiset, joiden työeläkerahastot 
ovat Varman, Ilmarisen ja muiden 
eläkeyhtiöiden hallussa. Yhteensä 
noin 140 miljardia euroa.

Varma omistaa SATOsta 39,9, 
Ilmarinen 16, Henkivakuutusyhtiö 
Suomi 14,8, Tapiola-yhtiöt 12,3 ja 
Eläke-Fennia 5,4 prosenttia. 

Ilmarinen omistaa VVOsta 18 ja 
Varma 15,98 prosenttia.

Eläkeyhtiöiden sijoitustoiminta 
oli viime myös vuonna murheellis-
ta. Esimerkiksi Varman sijoitustoi-
minta oli 714 miljoonaa euroa tap-
piolla ja Eläke-Tapiolan 521 miljoo-
naa euroa.

Eläkeyhtiöiden tuottotavoite on 
ollut neljä prosenttia.

Noteerattomat osakkeet, joita 
ovat esimerkiksi VVOn ja SATOn 
osakkeet, olivat ilonaiheita. Var-
malla niiden tuotto oli 20,7 pro-
senttia ja Eläke-Tapiolalla 18,1 pro-
senttia.

VVOn ja SATOn
huippukorkeat vuokrat

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 
2011 aravavuokra-asuntojen keski-
määräinen neliövuokra pääkaupun-
kiseudulla oli 10,98 euroa ja muual-
la Suomessa 8,88 euroa.

Pääkaupunkiseudulla vapaara-
hoitteisten asuntojen neliövuok-
ra oli keskimäärin 14,85 euroa ja 
muualla Suomessa 9,59 euroa.

VVOn ja SATOn perimät vuok-
rat pääkaupunkiseudulla ovat huip-
pukorkeita. Vuokrakaksioiden ne-
liövuokrat vaihtelevat 17 – 23 eu-
roon. SATOn Helsingin Kasarmin-
kadulla omistaman yksiön neliö-
vuokra on peräti 36,88 euroa.

Kerrostaloasunto-osakeyhtiöi-
den hoitokulut olivat viime vuon-
na keskimäärin 4,25 euroa neliöltä 
kuukaudessa. 

Viime vuonna VVOn liikevoit-
to oli 105,7 ja SATOn 86,8 miljoo-
naa euroa.

Työeläkeyhtiöt keräävät parhaat 
tuotot vuokra-asuntojen huippu-
korkeilla vuokrilla.

Palkansaajat ja eläkeläiset ra-
hoittavat itselleen työeläkeyhtiöi-
den sekä VVOn ja SATOn kautta 
itselleen asuntoja, joissa on huip-
pukorkeat vuokrat.

VVOn ja SATOn huippuvuokrat 
kannustavat kaikkia vapaarahoit-
teisten asuntojen vuokraajia nos-
tamaan vuokransa samalle tasolle 
kuin ex-yleishyödylliset.

VVO sanoo vuosikertomukses-
saan osuvasti: – Tuloerot suuri- ja 
pienituloisimpien

välillä jatkavat kasvuaan. Köy-
hyys lisääntyy ja köyhyysjaksot pit-
kittyvät.

Työeläkeyhtiöt sekä VVO ja SA-
TO osaltaan varmistavat, että niin 

todella tapahtuu.

Asumistukea
suurituloisille

Finnairin toimitusjohtaja Mika 
Vehviläinen ja Ilmarisen toimi-
tusjohtaja Harri Sailas nauttivat 
asuntoedusta, mikä käytännös-
sä tarkoittaa asumistukea. Yleen-
sä asumistukea maksetaan pieni-
tuloisille ruokakunnille. 

Vehviläisen asuntoedun todelli-
nen arvo on 6 800 euroa kuukau-
dessa, mutta verotusarvo vain 2 
300 euroa. Hän saa verotonta tu-
loa 4 500 euroa kuukaudessa, mikä 
tekee 54 000 euroa vuodessa. 

Sailaksen asuntoedun todelli-
nen arvo on noin 6 250 euroa kuu-
kaudessa, mikäli Ilmarinen haluaa 
kuuden prosentin koron 1,25 milj. 
euron sijoitetulle pääomalle. Vero-
tusarvo on vajaat 1 400 euroa kuu-
kaudessa. Sailas saa verotonta tu-
loa noin 4 850 euroa kuukaudes-
sa, mikä tekee 58 200 euroa vuo-
dessa. 

Yleisen oikeustajun mukaan yli 
50 000 euroa kuukaudessa tienaa-
vat Sailas, Vehviläinen ja monet 
muut suurituloiset eivät tarvitse 
verottajan myöntämää asumistu-
kea.

Kela maksaa pienituloisille, joi-
den kuukausitulot ovat 1 000 euroa 
tai sen alle, asumistukea keskimää-
rin 260 euron kuukaudessa. 

Manu Paajanen
Kirjoittaja asuu Espoossa ja kutsuu 

itseään vapaaherraksi ja Eläke-Varman 
stipendiaatiksi. Hän oli Iltalehden 

toimittajana perustamisesta, 1980-
luvun alusta, lähtien

Helsingin Kasarminkadul-
la SATOn omistaman yksi-
ön neliövuokra on 36,88 
euroa. 

VVO peruskorjaa Vantaalla
VVO aloitti toimintansa 1969 
ja ensimmäinen aluerakennus-
projekti yhtiöllä oli Vantaal-
la Malminiityn vuokra-asun-
toalue. Alue on jo periaattees-
sa vapautunut valtion tuella ra-
kennetuille asuintaloille asete-
tuista hinnoittelurajoituksista. 
Aikarajahan on enimmillään 40 
vuotta. Malminiittyä on mat-
kan varrella remontoitu useaan 
otteeseen valtion lainoittama-
na ja hintasäännöstely on jat-
kunut. Nyt VVO remontoi taas 
aluetta ja yhtiö on pyytänyt Val-
tion asumisen rahoituskeskuk-
selta (ARA) remontoitujen talo-
jen poistamista hintarajoitusten 
piiristä. Sopimuksen Malminii-
tyn alueen poistamisesta hinta-
sääntelystä neuvotteli Vantaan 
kaupungin puolesta v. 2010 sil-
loin maankäytön apulaiskau-
punginjohtajana toiminut Juk-

ka Peltomäki. 

VVO siis pyysi, kaupunki puolsi ja 
ARA myönsi 350 asunnon muutta-
mista vapaarahoitteiseksi asunto-
kohteeksi. Uusi vuokrataso voi alu-
eella nousta jopa 17 euroon neliöl-
tä, kun se Vantaan oman vuokrata-
loyhtiön (VAV) asunnoissa keski-
määrin on hieman yli 10 euroa. 

Äskettäin ovat julkisuuteen tul-
leet tiedot VVO:n korkeista vuok-
rista ja niiden ”selittelyosiossa” yh-
tiön hallituksen puheenjohtaja, 
Metallityöväen Liiton puheenjoh-
taja Riku Aalto kertoi omistajien - 
ammattiliittojen ja eläkevakuutus-
yhtiöiden - ottavan yhtiön runsaas-
ta voitosta vain osan ulos yhtiöstä 
ja jättävänsä isomman osan vara-
uksiksi tulevia remontteja varten. 

Nyt VVO-konsernilla on näitä 
varauksia noin 240 miljoonaa eu-
roa. Näitä rahoja ei silti käytetä 

Malminiityn remontin kustannuk-
siin (n. 25 milj. euroa), vaan VVO 
ottaa ulkopuolelta lainaa tähän tar-
koitukseen ja vakuutena tälle rahoi-
tukselle asunnot piti irrottaa neliö-
hintarajoituksista. On syytä olet-

taa, että uudet, korkeat vuok-
rat tulevat osin Vantaan kau-
pungin veronmaksajien mak-
settavaksi lisääntyvän asumis-
tuen tarpeen muodossa. 

Unto Nikula

Juha
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Malminiityn vuokra-asukkaita kirpaisee kun ”yleishyödyllinen” VVO 
saneeraa.

Kova asuntouutinen

Varma omistaa 4 100 vuokra-asun-
toa, joita Realia Asuntovuokraus 
vuokraa. 

Ilmarinen omistaa 4 600 
vuokra-asuntoa, joita Ovenia 
Oy vuokraa.
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Ammattiliitot asuntomarkkinoilla
Yleishyödyllisyys on hyvin venyvä 
käsite. Yleishyödyllisiksi, siis voit-
toa tuottamattomiksi yhtiöiksi ni-
metyt toimijat operoivat asunto-
markkinoilla, kuten mikä tahansa 
muukin alan yritys. 

-  ... julkisyhteisö ... osakeyh-
tiö tai asunto-osakeyhtiö voi saa-
da ARA-vuokra-asuntolainaa vain, 
jos yhteisö on nimetty yleishyödyl-
liseksi asuntoyhteisöksi. Suurim-
pia valtakunnallisia yleishydyl-
lisiksi nimettyjä asuntoyhteisö-
jä ovat VVO, Sato, YH ja TA-yhty-
mä. Nämä asuntomarkkinoilla toi-
mivat yhtiöt omistavat 15% val-
tion Asumisen rahoitus- ja kehittä-
miskeskuksen rahoittamista vuok-
ra-asunnoista. (Lähde: ARA). Näis-
tä VVO on Suomen suurin yksittäi-
nen vuokraisäntä.

VVO:n osakkeenomistajat ovat 
suuret eläkevakuutusyhtiöt Ilma-
rinen (18%), Varma (16%) ja lou-
put osakkeista jakautuvat ammatti-
liittojen kesken; suurimpana niistä 
Metallityöväen Liitto (9,7%) ja Ra-
kennusliitto (8,3%). Eläkeyhtiöi
den hallituspaikat on lisäksi jaet-
tu työnantaja- ja työntekijäjärjes-
töjen kesken. Esimerkiksi Metalli-
työväen Liiton puheenjohtaja Riku 
Aalto (sd) on VVO:n hallituksen pj. 
ja Varman hallituksen jäsen.

Yleishyödyllisyyden 
raamit

Kun tarkastelee VVO:n ns. avainlu-
kuja viime vuosilta, on vähän vai-

kea ymmärtää, miten tämäntyyp-
pinen yritystoiminta mahtuu yleis-
hyödyllisyyslain tarkoittamiin raa-
meihin. Ammattijärjestöjen osuus 
VVO:n vuoden 2011 voitosta oli 
42,5 miljoonaa euroa ja eläkeva-
kuuttajille jäi siis 13,5 miljoonaa. 

- VVO:n yhteiskuntavastuun to-
teuttaminen perustuu vakavarai-
seen talouteen ja hyvään tuloske-
hitykseen. Yhtiön omistajat ovat 
sijoittajina pitkäaikaisia ja hyväk-
syvät vuokra-asumisen kehittämi-

seen sijoitetuille varoilleen koh-
tuullisen osinkotuoton. Keskeisten 
omistajien odotukset VVO:lta ovat 
tasaisesti kasvava tuotto ja omis-
tuksen arvon kehitys. Näin VVO 
määrittelee yhteiskuntavastuunsa 
netti-sivuillaan.

- ...”lakien mukaan toimitaan”... 
”ei tämä kiellettyä ole”...”moraalinen 
kysymyshän tämä tietysti on”...”ei 
kai tässä mitään väärää tehdä”...”on 
lopetettava hurskastelu, että VVO 
olisi yleishyödyllinen yhtiö”... Näin 
vastailevat VVO:n suuromistajata-

hojen edusmiehet, Metallityöväen 
Liiton pj. Riku Aalto ja Rakennus-
liiton pj. Matti Harjuniemi (vas) 
kun toimittaja kyselee ammattiliit-
tojen jäseniltään jäsenmaksuina 
keräämien pääomien sijoittamisen 
moraalista (HS 26.2.). 

Ristiriita 
syntyy

Liittojohtajien logiikka onnah-
taa, kun he kiertävät yleishyödyl-

lisyyslain määritykset perustele-
malla mukanaolonsa ristiinomis-
tushimmelissä sillä, että työeläke-
yhtiöt ovat lailla velvoitettuja si-
joittamaan kansalaisten työeläke-
varat tuottavasti. Kun eläkeyhti-
ön on sijoitettava eläkerahoja voit-
toa tuottavasti, tulee voittoa kaikil-
le muillekin osakkaille samalla mi-
talla. Haluammehan kaikki sitten 
aikanaan siirretyn palkan eli työ-
eläkkeen. 

Ristiriita vain on siinä, että työ-
markkinajärjestöt toimivat vuokra-
asuntomarkkinoilla yleishyödylli-
syys-suojan alla ottaen vastaan 
lain suojan tarjoamia etuja, mut-
ta asuntoneliön hinta voi olla jopa 
korkeampi, kuin normaalissa kil-
pailutilanteessa toimivan saman 
alan yrityksen asunnossa.

Vaikka ammattiliittojohtajat 
ovat ”virkojensa” puolesta jäsen-
tensä, työntekijöiden etujen puo-
lustajia, ovat he liittojensa sijoitus-
toiminnan kautta yrityselämässä, 
varsinkin asuntobisneksessä lypsä-
mässä markkinatalouden rautais-
ten lakien mukaan voittoja tausta-
yhteisöjensä sijoituksille.

Vuokra-asuntotuotannossa täl-
laisen asunnontarjoajan perimän 
ylisuuren vuokran maksanee usein 
juuri noihin samoihin ammattiliit-
toihin kuuluvat työntekijät. Usein 
ainakin osan ylisuurista vuokrista 
maksavat myös kaikki veronmaksa-
jat asumistuen kautta. (UN)

Olavi Syrjänen aloittaa ARA-selvitystyön
Asuntoministeri Krista Kiuru sai 
1.3. Asumisen rahoittamis- ja ke-
hittämiskeskukselta (ARA) selvi-
tyksen siitä, onko erityisryhmi-
en asumisen tukemisessa synty-
nyt puolueettoman kilpailun kan-
nalta ongelmallisia toimintaketju-
ja. – Saamani selvitys osoittaa, et-
tä on tarvetta arvioida nykyistä tu-
kien myöntämisprosessia ja tuen 
kohdentamista uudelleen. Meidän 
on selvitettävä, miten varmistam-
me, että tuki hyödyttää vain asuk-
kaita, eikä se aseta palveluntuotta-
jia erilaiseen asemaan. Arvioinnin 
on koskettava niin olemassa olevaa 
ohjeistusta kuin lainsäädäntöäkin.

Asuntoministeri asetti 27.3. oi-
keustieteen tohtori Olavi Syrjä-
sen selvittämään Asumisen rahoi-
tus- ja kehittämiskeskuksen (ARA) 
toiminnan kehittämistä. Selvityk-
sen käynnistämisen taustalla on 
valtioneuvoston asuntopoliittis-
ta toimenpideohjelmaa valmistel-
leen työryhmän ministerille hel-
mikuussa luovuttama ehdotus (ks. 
A&Y 1/2012 s. 3 ja 6). Siinä ehdo-
tettiin myös ARAn toiminnan arvi-
oimista ja kehittämistä. 

– Selvityshenkilön tehtävänä 
on arvioida, miten hyvin ARA pys-
tyy vastaamaan asuntopolitiikan 
tavoitteiden toteuttamiseen sekä 
tehdä ehdotuksia ARAn toiminnan 
kehittämiseksi. Hallituksen asun-
topolitiikan päätavoite on kohtuu-
hintaisen asuminen edistäminen. 

Selvityksellä halutaan varmistaa, 
että myös ARAssa toimitaan juuri 
tämän tavoitteen saavuttamisek-
si mahdollisimman tehokkaasti ja 
läpinäkyvästi, Kiuru arvioi lähtö-
kohtaa.

Selvitystyön on tarkoitus val-
mistua 31.8.2012 mennessä. A&Y 
kysyi selvitysmieheltä työn lähtö-
kohtia. Tuloksiin palataan seuraa-
vassa numerossa.

Kuka olet ja mitä tehnyt 
asuntopolitiikan ja rakentamisen 
alueella? 

– Olen toiminut työurastani yh-
den kolmasosan kuntasektorilla, 
yhden kolmasosan valtiolla ja yh-
den kolmasosan yliopistolla ja Tra-
deka-Yhtymän yrityssaneeraukses-
sa. Pisimpään olen toiminut kaavoi-
tuksen ja rakentamisen piirissä mi-
nisteriössä kaavoitus- ja rakennus-
osaston päällikkönä ja yliopistol-
la tehnyt väitöskirjan harkintaval-
lasta kaavoituksessa ja rakentami-
sessa. Asuntohallituksessa olin sen 
viimeinen pääjohtaja ja yliopistolla 
hallinto-oikeuden dosentti.

ARA on toiminut virastona 
20 vuotta, mutta sen roolia 
asuntopolitiikassa ei ole arvioitu 
kokonaisuudessaan, vaikka 
toimintaympäristössä on 
tapahtunut merkittäviä muutoksia 
tänä aikana. Miksi näin on ollut?
- Asuntotilanteessa on todella ta-

pahtunut pa1ljon muutoksia. Suu-
rin muutos tuona aikana on, että 
asuntopolitiikassa ei enää ole ky-
symys koko maassa puuttuvista 
kohtuuhintaisista asunnoista. Maa 
on karkeasti jakaantunut kahteen 
osaan. Helsingin metropolialueel-
la ja muutamalla muulla kasvukes-
kusalueella on suuri tarpeita ja toi-
saalta osassa maata kasvavat ris-
kit asuntojen jäämisestä tyhjilleen. 
Asuntopoliittista tarpeista on myös 
tehty paljon selvityksiä. Asuntomi-
nisteri Kiuru katsoi nyt ajankohtai-
seksi teettää selvityksen ARAn tu-

levasta roolista.

Hallituksen asuntopoliittista 
toimenpideohjelmaa laatineen 
työryhmän esitys ehdotti 
selvitystä siitä, miten ARA-
tuotantoa koskevia säännöksiä on 
kehitettävä. Missä ovat suurimmat 
ongelma-alueet? 

– Pyydetyssä selvityksessä tulen 
arvioimaan, miten hyvin ARA pys-
tyy vastaamaan hallituksen asunto-
politiikan tavoitteiden toteuttami-
seen. En voi vielä sanoa, millaisiin 
ehdotuksiin päädyn.

Keskusteluun esim. VVOn 
vuokrahinnoissa nousee 
”yleishyödyllisyyden” määritelmä 
ja sisältö. Kuuluuko asia 
selvitystehtävään? 

– Yleishyödyllisyyssäännökset 
ovat tärkeä osa sosiaalisen asunto-
politiikan toteutusta. Näiden sään-
nösten kehittämisestä on tehty eril-
linen selvitys ja ne sisältyvät asun-
topoliittisen toimenpideohjelma-
työryhmän ehdotuksiin. Kun ARA 
toteuttaa asuntopolitiikkaa, nämä 
muutostarpeet on työssäni arvioi-
tava.

Risto Kolanen
Kirjoittaja on selostanut Asukasliiton 

seminaareja UP-uutispalvelulle, Stadin 
Ruusulle ja Uutispäivä Demarille 

syksystä 2003 ja toimittanut lehteä 
numerosta 3-4/2011 alkaen.

risto.kolanen@pp.inet.fi

Olavi Syrjänen valmistaa ARA-selvityksen elokuun loppuun 2012 mennessä.
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Onko vuokra-asunnoille 
uusia toteuttajia? 
Ohikulkija saattoi huhtikuun 12. 
päivä hieraista silmiään, kun Hel-
singin alppilalaisen korttelikapa-
kan eteen pysähtyi musta minis-
teriauto. Asuntoministeri Krista 
Kiuru (sd) ei ollut menossa kara-
okeiltaan vaan avoimeen asuntopo-
liittiseen tilaisuuteen, jossa pohdit-
tiin, miten Helsinkiin saadaan koh-
tuuhintaisia asuntoja. Kommentoi-
massa olivat myös NCC:ltä Matti 
Aho ja YIT:stä Pekka Helin.

Toteutumattomiin asuntotuo-
tantotavoitteisiin kyllästyneel-
le yleisölle ministeri vakuutti, että 
hallituksella on nyt vahvaa poliit-
tista tahtoa vauhdittaa ARA-vuok-
ra-asuntojen rakentamista.  Helsin-
gin seudun MAL-aiesopimuksen 
(maankäyttö, asuminen ja liikenne) 
neuvotteluryhmä oli juuri päässyt 
alustavaan neuvottelutulokseen, 
joka menee kuntien arvioitavaksi. 
Nyt on niiden vuoro linjata, miten 
asiaa viedään eteenpäin. 

Ministerit Kiuru ja Merja Kyl-
lönen (vas) seisovat neuvottelutu-
loksen takana ja päättävät jatkos-
sa, onko syytä viedä asia hallituk-

sen periaatepäätökseksi asti. Juh-
lallinen allekirjoitustilaisuus pidet-
täneen keväämmällä.

Valitettavasti Helsingissä poliit-
tisen enemmistön poliittinen tah-
to on viime vuosina kallistunut par-
haille tonteille rakennettavien ko-
van rahan omistusasuntojen puo-

lelle. Lähihistoriasta muistetaan, 
että edullinen asuntotuotanto al-
kaa kiinnostaa rakentajia vasta, 
kun kovan rahan kysyntä hiipuu. 
Asuntoministerin oli tunnustetta-
va, ettei hänellä ole muuta keppiä 
kuin sormen heristäminen ja huo-
no maine kaupungeille, jotka eivät 
pidä sitoumuksiaan. 

Ministeri ei vielä halunnut ot-
taa kantaa kysymykseen, pitäisikö 
tuotantotuki poistaa entisiltä yleis-
hyödyllisiltä asuntorakennuttajilta, 
jotka ovat muuttuneet markkina-
ehtoisiksi kiinteistösijoittajiksi.

Keskustelussa nousi jälleen esil-
le ajatus, että kuntauudistuksen 
yhteydessä metropolialueen kun-
nat perustaisivat yhteisen firman 
hankkimaan maata ja rakennutta-
maan vuokra-asuntoja sekä perus-
korjaamaan ja hallinnoimaan nii-
tä. Rakennusfirmojenkin edustajat 
totesivat, että asuntosektori kaipaa 
uusia toimijoita.

Kaarin Taipale
Kirjoittaja on TkT, kaupunkitutkija

Identiteettiongelma?

Rakentaako majansa vuorennotkoon vai saarelmaan - sii-
näpä kysymys! Kun Suomea asutettiin (siis silloin kun suo-
mi putos’ puusta), haettiin asuinsijat lähinnä oletettujen hy-
vien riistamaiden läheisyydestä. Ajat ja elinolosuhteet ovat 
muuttuneet. Elinkeinorakenteen muutos on saattanut mei-
dät suomalaiset 1800-luvun isojaon ajasta silloin syntynees-
tä kyläyhteisö-yhdyskunnan valinnanvapauden kautta tä-
hän jälkiteollisen ajan aatokseen, jossa suositaan tiiviimpää 
yhdyskuntarakennetta. Luonnonlaitkin edellyttävät sitä. 

Tämä maailma on nyt rakentunut sellaiseksi - ehkä meidän 
kaikkien onneksi - , ettei sitä tönöä saa rakentaa ihan oman 
mieltymyksensä mukaan. Se on rakennuskaava, minkä mu-
kaan perustaa rakennukselle - on siinä sitten tarkoitus asua 
tai tuottaa jotakin - aletaan rakentaa. Kaavoituksen yksin-
oikeus on joskus aikojen alussa säädetty ihan laissa kuntien 
monopoliksi. Tämän on myönnettävä olleen oivallisen oival-
luksen kuntalain säätäjiltä. 

Koko maa on pidettävä asuttuna. Tämä on tahon sun toisen 
toistama harras toive. Hyvä niin, mutta kun maata ei enää 
voi pitää pystyssä suota kuokkimalla, on etsittävä ratkaisu-
ja jotka ovat vaikutuksiltaan synkronissa, ei vain naapurin, 
vaan kerrassaan koko maapallon ekosysteemin kanssa.

Nykyinen elämänkulku, maailmantilanne ei mahdollis-
ta meille ”impivaara”-ideologian mukaisia ratkaisuja. 1960-
luvun suuren maalta muuton aikoihin keksittiin taajamiin 
pakkautuvan väestön asuttamiseksi aluerakentaminen. Syn-
tyivät lähiöt, hajanaisesti pelloille ja metsiköihin sijoitetut 
vuokrakerrostalokasarmit. Se oli siinä tilanteessa enin, mi-
hin silloisen ihmisen ymmärrys ylsi.

Meidän agrikulttuurin kasvattien pitäisi alkaa olemaan jo 
siinä määrin tämän urbaanikulttuurin läpilyömiä, että asu-
minen näillä sijoilla ehkä jotenkin käy. Mutta tämä uusi aika 
on tuonut myös uudet haasteet muassaan. Meidän on kai-
kessa tekemisessämme otettava huomioon tämä globaali nä-
kökulma. Ilmastonmuutos on se iso mörkö minkä pitäisi oh-
jata meitä vaistojemme vankeja periaatteessa kaikessa teke-
mään aina järkevimmät ratkaisut.

o o o

Hallitus puuhaa jotakin ”suurta kuntaremonttia”. Sen yh-
tenä julkilausuttuna perusteena on juuri yhdyskuntaraken-
teen tiivistäminen. Nämä uudet kuntakartta-hahmotelmat 
ovat järisyttäviä! Suomen talousmaantiede ei ole kokenut 
näin suurta mullistusta koskaan. Tämän kuntauudistuksen 
pontimena sanotaan olevan ns. kestävyysvajeen lisäksi mm. 
ympäristönäkökulman. 

Yhdyskuntarakenteen tiivistämisen nimissä ihmiset py-
ritään keskittämään paremman ”saavutettavuuden” perus-
teella mahdollisimman edullisesti palvelujen tuottamisen 
näkökulmasta.

Kysyä mielestäni voi, miten mullistuksessa otetaan huo-
mioon laajan maan rikas ja moninaisuudessaan ainutlaatui-
nen, joskus paikallisesti hyvinkin 
eriytynyt, perinteiseen elämän-
tapaan nojautuva, sille rakentu-
nut kulttuuri-identiteetti?

Unto Nikula
Vantaa/Nissas - Sodankylä

Kirjoittaja on Asukasliiton 
hallituksen jäsen ja on toimittanut 

lehteämme muutaman vuoden 
ajan.

unto.nikula@gmail.com

Kaupunginjohtaja Antti Rantakokko:

Tervetuloa uuteen Saloon !
Asukasliiton vuosittainen pääta-
pahtuma, asumisalan syyseminaa-
ri on Salossa 15.–16.9. Lehti pyy-
si Salon kaupunginjohtaja Antti 
Rantakokolta kuulumiset syys-
vieraita varten uudesta Salosta. 
Kaupunkihan koki ison kuntalii-
toksen 1.1.2009., josta kuulemme 
lisää syksyllä.

Mitä erityisiä ominaisuuksia Salolla 
on tarjota kaupunkilaisille ja siellä 
vierailijoille?

– Salo elää vastakohtaisuuksis-
ta, uuden ja vanhan hedelmälli-
sestä kohtaamisesta. Moderni elä-
mänmuoto yhdistyy Suomen van-
himpaan asumisen historiaan ja ur-
baani kaupunkimiljöö kohtaa idyl-
liset maaseutupitäjät. Salon sijainti 
on ihanteellinen. Logistiikka toimii 
yksityisen ihmisen mittakaavassa: 
kaikki on lähellä sekä matkan että 
ajan suhteen. 

– Ihminen kohtaa monipuolisen 
luonnon, rikkaan historian, laadu-
kasta kulttuuritarjontaa, hyviä os-
tosmahdollisuuksia sekä aktiviteet-
titarjontaa kaikkien makuun. Salo 
on tunnettu korkeasta teknologi-
asta, mutta myös kartanoistaan, 
ruukkialueistaan ja kauniista maa-
seudusta. Kesätorstaisin Salon il-
tatorit vetävät puoleensa tuhan-
sia ihmisiä kuuntelemaan huippu-
esiintyjiä ja tutkimaan kirpputori-
tarjontaa. Meren läheisyys houkut-
telee matkailijoiden lisäksi lukuisia 
kesäasukkaita.

Mitä ICT-alan kehitys yleensä ja 
Nokian erityisesti on merkinnyt 
Salon elinkeinorakenteen ja 
salolaisten työllisyyden kannalta?

– Nokia on pitkään ollut Salon 
talousalueen suurin työllistäjä. Yri-
tys tuonut mukanaan vaurautta ja 
aikaisempina vuosina kaupunki on-
kin kyennyt tarjoamaan asukkail-
leen erinomaisia palveluja sekä ra-
kentamaan esimerkiksi päiväkote-
ja, kouluja ja muita julkisia tiloja. 
Vaurauden lisäksi Nokia on kasvat-
tanut alueen osaamispääomaa, jos-
ta on syntynyt uutta ICT-yrittäjyyt-
tä. Nokian ansiosta Salo tunnetaan 
myös kansainvälisesti kaupunkina, 
joka on ”the home origin of the mo-
bile phone”.

Millaista asumista ja 
asuntotuotantoa Salosta löytyy nyt 
ja tulevaisuudessa?

– Salo on jo pitkään ollut muut-
tovoittoaluetta. Asuntojen hinnat 
ovat selkeästi pääkaupunkiseutua 

edullisemmat. Salossa kaavoitetaan 
jatkuvasti viihtyisiä alueita ja puu-
tarhatontteja uusille omakotita-
loille. Salon sekä Halikon ja Perni-
ön kuntataajamien ydinkeskustois-
sa voi asua moderneissa kerrosta-
loissa, viehättävissä puutaloissa ja 
väljästi omakotitalossa. 

– Kaupunkimaisen asumisen 
vastapainoksi Salo tarjoaa maaseu-
tumaisia asuinpaikkoja: perintei-
siä maalaistaloja, idyllisiä huviloi-
ta, viihtyisiä rivitaloja ja kodikkaita 
omakotitaloja. Mahdollisuudet etä-
työhön ovat erinomaiset. Kun työ-
paikka sijaitsee kotona, voit yhdis-
tää työn ja perhe-elämän nautitta-
valla tavalla. Tai voit pidentää ke-
säasumista ja tehdä töitä mökiltä 
käsin.

Risto Kolanen

susa


  junn
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Krista Kiuru kertoi, että Helsingin 
seudun MAL-aiesopimus valmistui.

Antti Rantakokko johtaa uutta Saloa.
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Mitä tekee Helsinki?

Ikäihmisten asuminen ja palvelut –seminaari kokosi

Oivalluksia tarvittaisiin
Suomessa on asuntopolitiikassa, rakentamisessa, tonttipolitiikassa ja kaavoittamisessa tultu tilanteeseen, 
jossa vaaditaan hyvin vakavia toimenpiteitä. Oivalluksella on tulevaisuuden luonne. 

Oivallus poistaa menneen ajan ra-
sitteet ja luutuneet ajattelutavat. 
Suomessa on pulaa oivalluksista, 
sanoi kansanedustaja Juha Vää-
täinen Asukasliiton järjestämäs-
sä ikäihmisten palveluja ruotinees-
sa seminaarissa Helsingin Vuosaa-
ressa 31.3.

Perustuslaissa turvatut oikeudet 
asuntoon ja työhön eivät toteudu 
siten, kuin on ajateltu lakia säädet-
täessä. Esimerkiksi Helsingissä on 
25 000 ihmistä asuntojonossa.

Ympäristölautakunta 
on kriittinen

Väätäinen ei anna armoa ns. van-
hoille puolueille. – Suomessa ei ole 
tehty minkäänlaisia suuria asun-
topoliittisia linjauksia viimeiseen 
neljäänkymmeneen vuoteen. Vä-
häosaisten etujen valvomisen aja-
tus on hylätty.

Ympäristövaliokunnan lausun-
nossa hallituksen asuntopoliitti-
seen ohjelmaan lausutaan:

– Valiokunta katsoo, että ehdo-
tus asuntopoliittiseksi toimenpide-
ohjelmaksi on oikean suuntainen. 
Työryhmän ehdotus ei kuitenkaan 
poista nykyisiä vaikeita ongelmia. 
Hallituksen päätösten pitäisi ol-
la ehdotettua tavoitteellisempia ja 
konkreettisempia asuntopoliittis-
ten tavoitteiden toteuttamiseksi. 
Valiokunta korostaa tarvetta tar-
kastella riippumattomasti toimin-
taympäristön rakenteellisia muu-
toksia ja asuntomarkkinoiden ra-
kenteellisia reunaehtoja erityises-
ti pk-seudulla ja erityisesti yleis-
hyödyllisyyslainsäädännön ja koko 
tukijärjestelmän perusteita. 

Enemmän 
konkretiaa

Asukasjärjestöjen kuten Asukaslii-
ton ja Vuokralaiset ry:n tulee Vää-
täisen mukaan vaatia enemmän 
konkretiaa erityisesti rahoituksen 
osalta. Kuntapäättäjäthän ovat to-
della paljon vartijoina, kun heil-
lä on kaavoituksen monopoli väli-
neenä asunto- ja kaiken muunkin 
rakentamisen suhteen.

Asuntoministeri on nostanut 
esille erityisesti sosiaalisen asun-
totuotannon tämänhetkiset heik-
koudet. Väätäinen kiittää asunto-
ministeriä rivakoista avauksista, 
mutta samalla hän heittää epäilyk-
sensä sen suhteen, ovatko kaikki 
hallituksen ministerit hänen linja-
ustensa takana. Vuokra-asuntotuo-
tannon elvyttämiseksi tehty päätös 
korkotukilainojen omavastuuko-
ron puolituksen 3,5%:sta 1,75%:iin 
ei Väätäisen mielestä ole ainakaan 

vielä vaikuttanut mitenkään vuok-
ra-asuntotuotantoon.

– Tällä koron alentamisellahan 
pyritään saamaan aikaan noin 7 
000 uuden vuokra-asunnon tuo-
tanto ja näiden asuntojen hinnois-
sa pitäisi tuon koron laskun näkyä 
noin 3-4 euroa alempina vuokrina 
per neliö. Toteutuessaankin tämän 
toimen kokonaismerkitys yleiseen 
vuokratasoon olisi hyvin marginaa-
linen. Tuki pitäisi Väätäisen mie-
lestä jollakin tavalla ulottaa koske-

maan myös nykyistä vuokra-asun-
tokantaa.

ARA:n rooli 
asuntorahoituksessa

– Niin kauan kun valtion budje-
tissa ympäristöministeriön hal-
linnonalan (mukana asuntoasi-
at) osuus on noin puoli prosenttia 
(0,5%), 270 miljoonaa 52 miljardis-
ta niin todellisia muutoksia ei tule 

Vanhuspalvelun tulevaisuuden 
kuva on omannäköinen van-
huus. 

– Valtaosa Helsingin ikään-
tyvästä väestä haluaa asua 
omassa kodissaan. Ei vanhus- 
tai palvelutaloissa. Laitoksis-
ta puhumattakaan. Helsingin 
asumisen ja maankäytön suun-
nitelman lähtökohtia ovat vä-
estömuutokset ja väestön van-
heneminen, aloitti seminaarin 
toinen alustaja Helsingin kau-
pungin vanhuspalvelujohtaja 
Arja Peiponen.

– Ikääntyvien asumisen jär-
jestämiseen on tulossa erilaisia 
rahoitusvaihtoehtoja. Uutuute-
na Peiponen mainitsee ikäihmi-
sille suunnatun asumisoikeus-
asumisen. Vanhemmat kansa-
laiset eivät halua sitoutua pit-
kiin asuntolainoihin. Kääntei-
nen asuntolaina on myös yk-

si tarjolla olevista mahdollisuuk-
sista. 

Vaikka esteettömyys on nykyi-
sin asuntojen uustuotannon yksi 
tärkeä lähtökohta, on Helsingissä 
paljon 1960- ja 70-luvuilla raken-
nettuja kerrostaloja, joissa esimer-
kiksi hissin rakentaminen on jois-
sakin tapauksissa hyvinkin vaikea 
sekä rakennusteknisesti, että koko-
naistaloudellisesti järkevästi. 

Maankäytön, eli kaavoituksen 
osalta Helsinki on tehnyt ratkaisu-
ja, joissa osoitetaan tontteja vain 
yli 55-vuotiaille tarkoitettuja asun-
toja varten. 

Senioritalot eivät 
ole palvelutaloja

Uutena asumisratkaisuna ikäihmi-
sille markkinoidut, vapailla mark-
kinoilla ja ilman yhteiskunnan tu-

kea rakennetut senioritalot Peipo-
nen halusi ottaa esille oikaistak-
seen käsityksen, että nämä senio-
ritalot olisivat palvelutaloja. Niitä 
ne eivät ole. Esteettömyys on jossa-
kin määrin huomioitu, mutta pal-
veluista tulee tällaisissa kohteissa 
maksaa erikseen asukkaan itse. 

Ympärivuorokautista palvelua 
tarvitsevan on näissä senioritalois-
sa huomioitava, että palvelun hin-
ta, noin 4000–4500 euroa kuukau-
dessa tulee varsinaisen asumisen li-
säksi maksettavaksi omasta kukka-
rosta. Eli pieneläkeläisille tällainen 
ratkaisu ei liene ole sovelias.

Palveluseteli 
on palveluseteli

Peiposen alustus aiheutti runsaasti 
kysymyksiä. Yhtenä isona ongelma-
na pidettiin ennen kaupungin pal-

velutaloiksi sanottujen kerrostalo-
jen remontin yhteydessä muuttu-
nut käyttötarkoitus. Joissakin ta-
pauksissa on tapahtunut kahtalai-
nen periaatteellinen muutos. 

Toisessa muutoksessa entinen 
palvelutalo on remontoitu varsi-
naiseksi nykykriteerien mukaisik-
si täyspalvelutaloiksi, jolloin asu-
misen oikeutuksen kriteerit ovat 
tiukentuneet, mikä on pakottanut 
itselliseen asumiseen jotenkin ky-
kenevät muuttamaan ”normaaliin” 
kaupungin vuokra-asuntoon. Toi-
saalta vanhus on voinut jäädä van-
haan asuntoonsa mutta tuntuvasti 
korkeammalla kuukausivuokralla.

Ongelmana nähtiin myös kau-
pungin tarjoaman palvelusetelin al-
hainen taso 2000 euroa/kuukausi. 
Jos ympärivuorokautinen palvelu 
on jopa 4500 euroa, kenellä on ”yli-
määräistä” rahaa maksaa se erotus? 
Seteli on tarkoitettu vain palvelui-

den korvaamiseen, ei siis asumis-
kustannuksiin. Lisäksi setelin ar-
vo on riippuvainen tuloista eli tuo 
kaksi tuhatta on setelin yläraja.

– Suurimmassa köyhyysriskissä 
ovat tällä hetkellä yli 75-vuotiaat 
naislesket. Heidän työeläkkeensä 
on usein hyvin alhainen tai sitä ei 
ole ollenkaan, Peiponen sanoi.

Asumisen hinnan lisäksi semi-
naarissa tuli esille laajemminkin 
asumiseen liittyviä ongelmia, ku-
ten lähidemokratia ja siihen liitty-
vä yhteisöllisyyden ongelma ja asu-
misen turvallisuus. 

Seminaari koettiin tarpeelliseksi 
ja Asukasliiton toivottiin jatkavan 
vastaavanlaisia tapaamisia muual-
lakin. (UN)

Valtaosa Helsingin ikääntyvästä vä-
estä haluaa asua omassa kodissaan, 
Arja Peiponen sanoo. >>

Seminaarin alustukset saattoivat matkaan vilkkaan keskustelun. Keskusteluun osallistui myös Asukasliiton hallituksen jäsen Hans Duncker (seisomassa).
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Helsingin tauti leviää?

Vanhempi sukupolvi muistaa varmasti käsitteen ”Turun 
tauti”. Kysymyksessä oli 1960–70-lukujen ilmiö, jossa Tu-
run kunnallispoliitikot alistuivat kaupungin gryndereiden ja 
maanomistajien voitontavoittelun vietäviksi. Turku sai sit-
ten hiljalleen rakentamisensa moraalin jonkinlaiselle tasol-
le, mutta taudin aiheuttaja olikin nk. retrovirus. Se kykenee 
muuntautumaan hakiessaan uutta isäntää, jossa lisääntyä. 

”Turun tauti” kulkeutui ilmeisesti politiikkojen ja vir-
kamiesten kantamana maamme nuorempaan pääkaupun-
kiin, Helsinkiin, jossa se alkoi lisääntyä hallitsemattomas-
ti, niin kuin retrovirus vain voi. En tiedä kumpi on sydäntä 
särkevämpää, Turussa virus tuhosi kaupungin kulttuurira-
kennuksia mutta Helsingissä uhreina ovat tavalliset vuok-
ralla-asujat.

Uudessa suuremmassa Helsingissä oli siitä eteenpäin 
krooninen pula kaavoitetusta rakennusmaasta. Niukkuudes-
tahan pitää maksaa ja niin myös tapahtui – kuntalaisten asu-
miskustannusten noustessa kohti uusia sfäärejä. Nyt olem-
me saavuttaneet Helsingissä asumisen kustannustason, jos-
sa toiseksi tärkeintä perustarvettamme tuhoava Ebola-virus 
voi lähteä leviämään muuhun Suomeen.

Taudin epikriisi. Tähän saakka olen vain esittänyt yleisiä 
väitteitä ja huomioita. Nyt on syytä tarkastella ”kovia fak-
toja” ja konkreettisia ilmiöitä.

Asumisen kustannustasoa tulisi valvoa kaksi toimijaa, 
ARA ja kunta. Käsitykseni ARA:sta selvinnee parhaiten ly-
henteen tulkinnastani: ”Asumisesta Rahastetaan Aina”. Kun 
lisäämme siihen todellisen tilanteen, voisimme muuttaa ni-
men muotona ARAL (L = Liikaa).

Kotikuntani Helsinki toimii vuokraisäntänä ihan hyvin 
ja Helsingin kaupungin asunnot Oy:n vuokrataso on ihan 
kohtuullinen.

Katsotaan sitten muita sosiaalista asumista tuottavien 
yhteisöjen aravatuettujen uustuotantojen hintatasoa pää-
kaupunkiseudulla:

S-alkuinen ”Luonnonvaloa Latokartanossa”, 96,5 m2, 
vuokra 17,54 € / m2 / kk, siis 1.692,60 € kuukaudessa.

Perustilanne (äiti kotona + kaksi lasta) vaati tämän vuok-
ran maksamiseen n. 2 300 €:n bruttotuloja. Loppuosalla 
palkkaa kustannetaan neljän hengen perheen elinkustan-
nukset. Mutta ei hätää. Ilmoituksessa lukee, että kohtee-
seen sovelletaan tulorajoituksia. 

Sama vuokraisäntä haluaa Meri-Rastilassa 76 m2 asun-
nosta 15,60 € / m2 / kk, kun Heka-Vuosaaren keskivuokra 
alueella on 10,50 euroa.

V-alkuinen sosiaalinen rakennuttaja haluaa myös 
Viikissä kaksiosta 42 m2 vuokraa 20,38 € / m2 / kk. Laite-
taan tämä faktaruutu kiinni kun todetaan, että: 

A-alkuinen sosiaalinen rakennuttaja haluaa jo Es-
poonlahdessa 77 m2:n kolmiosta 15,96 € / m2 / kk ja lisäk-
si 18 € /hlö / kk vesimaksua.

Näin on näreet! Palstanpitäjällä on taipumusta leikkiä lu-
vuilla. Nyt ei leikitä.

Jos Helsingin kaupungin siunaama rakennusmaan keino-
tekoinen hinnannousu saa jatkua, leviää ”Helsingin taudik-
si” mutatoitunut ”Turun tauti” ympäri Suomen.

Ja kun tämä retrovirus on tuhonnut vuokra-asumisen 
edellytykset, saavuttaa Suomen Ebola-virus lopullisen ta-
voitteensa: Kovan talven tullen asunnottomat kuolevat su-
kupuuttoon ja parempiosaiset voivat ulkoiluttaa hauvansa, 
pelkäämättä ”Helsingin taudin” tartuttamia.

Edellä oleva saattaa tuntua synkistelyltä. Muistetaan se, 
että useampi Nobel-palkinnon saanut on puhunut siitä, että 
tarvehiearkiassa on järjestys; ravinto, asuminen, seksi...

Hoidetaan turvallinen asuminen ensiksi ja se toinen toi-
seksi. Asumisterveisin

Hans Duncker
Kirjoittaja on Asukasliiton hallituksen jäsen, aktiivinen eläkeläinen, 

joka työskentelee edelleen rakentamisen parissa

asuntoasioihin paneutumisessa. 
Esimerkiksi liikkumisen mahdollista-
va esteettömyys on otettu erityiseksi 
tavoitteeksi.

– Korjausrakentamiseen hallitus 
on myöntänyt rahaa nimenomaan 
vanhus- ja palvelutaloihin kohdistet-
tuna. Muuten korjausrakentamisen 
määrärahoja on leikattu.

– Pääpaino ikäihmisten asunto-on-
gelmien ratkaisussa on oltava korjaus-
rakentamisessa. 98 % kansan tarvitse-
masta asuntokannasta on jo olemassa, 
eikä niin massiiviseen uustuotantoon 
ole rahaa, että kaikki ikäihmisten vaa-
timat tarpeet voitaisiin ratkaista ra-
kentamalla kokonaan uutta asunto-
kantaa. Korjaamalla ja muuttamal-
la vanhaa saadaan kyllä vanhempaa-
kin väestöosaa tyydyttävät asumiso-
losuhteet järjestettyä. Ei vanhainko-
teja, vaan ikäihmisten palvelutaloja. 
Eikä vain korjata vanhaa, vaan raken-
taa myös uutta, on kansanedustajan 
viesti päättäjille.

Alustuksen jälkeisessä keskustelus-
sa tuli esille myös ihmetys, miksi tu-
ettujen asuntojen vuokria nostetaan 
niin, että jos ennen 80 % asukkaista 
pystyi maksamaan vuokransa omil-
la tuloillaan, nyt ollaan tilanteessa, 
jossa yli puolet saman kohteen asuk-
kaista on asumistuen piirissä kun per-
heen tulot eivät riitä kattamaan kor-
keita asumiskustannuksia.

– Kysymyshän on siitä, että yleis-
hyödyllisyyslainsäädäntö sallii esim. 
VVO:n pyrkimyksen olla voittoa tuot-
tava yritys. 

Väätäisen mielestä tuo tuki pitäisi 
ottaa pois ja suunnata suoraan asuk-
kaille.

Unto Nikula

Yleishyödyllisyyteen liittyvää 
problematiikkaa käsitellään myös 
toisaalla tässä lehdessä (s. 4)

tapahtumaan. ARA:n (Asumisen ra-
hoitus- ja kehittämiskeskus) kautta 
tuleva raha, 2,8 miljardia ei ole var-
sinaisesti budjetin sisällä olevaa ra-
haa. 

Väätäinen olisi valmis nostamaan 
tuota kattoa kaksinkertaiseksi. – Tä-
mä rahahan ei olisi mikään lahjoitus, 
vaan ihmiset, asukkaat maksaisivat 
sen aikanaan takaisin asumiskuluis-
saan. 

Valtiovarainministeriön asunto-
jaoston puheenjohtajan ominaisuu-

dessa kansanedustaja Väätäinen 
lupaa, että valtion Asuntorahas-
ton (ARA) toiminta tullaan läpiko-
taisen tarkastuksen jälkeen uudis-
tamaan.

– ARA:n toiminta ei ole pitkään 
aikaan vastannut sille asetettu-
ja vaatimuksia. Ministeri Krista 
Kiuru on asettanut selvitysmiehen 
tehtävänään ARA:n toiminnan uu-
delleen järjestely.

Asuntorahaston tehtäviä ja toi-
mintaa käsitellään myös toisaalla 
tässä lehdessä (s. 4). 

Yleishyödyllisyys ajassa

Juha Väätäinen kritisoi myös ns. 
yleishyödyllisyyslainsäädäntöä. 
Esimerkkinä hän käyttää VVO:a, 
joka on yksi näistä ns. yleishyödylli-
sistä asuntorakentajatahoista. Täs-
sä yleishyödyllisessä asuntotuotan-
nossa on pidetty lähtökohtana 13.5 
euron (tässä hintatasossa) vuokraa 
neliöltä. Nyt nekin neliöt ovat huo-
mattavasti yli tuon tavoitteen - jo-
pa yli vapaiden markkinoiden hin-
tojen.

– VVO ja muut vastaavat toimi-
jat vetävät voittoja omistajilleen ja 
ne omistajat sattuvat tässä tapauk-
sessa olemaan työmarkkinajärjes-
töjä (omistusosuus n. 67 %). 

Väätäinen asettaa aiheellisen ky-
symyksen: – Kuka tästä hyötyy? 

Ja vastaa myös: – Ei ainakaan 
duunari eikä asunnontarvitsija!

Rakentaa vai 
korjausrakentaa?

Kiitosta opposition kansanedusta-
ja antaa asuntoministerille ja koko 
hallitukselle ikäihmisten 

Perustuslaki toimii huonosti. Esimerkiksi Helsingissä on 25 000 ihmistä asuntojonossa, Juha Väätäinen sanoo. Puhuja 
ja Asukasliiton varapuheenjohtaja Tuula Hänninen seminaarin keskusteluosuudessa.  
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vantaalla huoli osattomista
Vantaalla ilmoitettiin vielä viime 
vuoden lopulla olleen noin 600 
asunnotonta. Kaupunki on omista-
mansa vuokra-asuntoyhtiön (VAV 
Asunnot Oy) kautta yrittänyt rat-
kaista osaa ongelmasta rakennut-
tamalla Viertolan kaupunginosaan 
nopeasti toteutettavalla tekniikal-
la 58 asuntoa pitkäaikaisasunnot-
tomille. Asuminen&Yhteiskunta 
3-4/2011 esitteli Viertolan koh-
teessa toteutettavan projektin ide-
aa. 

Kolmen pienkerrostalon piti val-
mistua kuluvan vuoden alussa. VAV 
ilmoittaa kohteen etenemisestä ja 
asuntojen hakumenettelystä www-
sivullaan: 

- VAV Asunnot Oy rakennuttaa 
Viertolaan kerrostalokohdetta uu-
della moduuliteknologialla. Koh-
de valmistuu vuoden 2012 alussa. 
VAV:lle on tullut jonkin verran ky-
selyjä siitä, miten tämän kohteen 
asuntoja voi hakea. Osmankää-
mintie 28:n kaikki asunnot ovat 
erityisasuntoja, jotka on varattu 
pitkäaikaisasunnottomille. Kohde 
on osa ympäristöministeriön pit-
käaikaisasunnottomuuden vähen-
tämisohjelmaa. VAV ei tee asukas-
valintoja Osmankäämintie 28:aan, 
vaan asukkaat tähän kohteeseen 
valitsee Vantaan kaupungin sosi-

Puheenjohtajaksi valittu Jarno Eskelinen (vas.) johti puhetta Vantaan asunnottomien hyvinvoinnin tuki yhdistyksen 
perustamiskokouksessa.

Asunnottomuuden poistosta
vuokra-asuntopulan poistoon
Puuhattuani vuodesta 1965 yli 15 
vuotta asunnottomien parissa tein 
Kettil Bruunin ja Klaus Mäkelän 
ehdotuksesta väitöskirjani vuonna 
1982 teemasta: miksi asunnotto-
muutta ei ole kyetty poistamaan, 
vaikka aina on tehty päätös sen 
poistamiseksi. Nyt 30 (tai 45) vuot-
ta myöhemmin ei tarvita enää tut-
kimuksia, vaan päätöksiä.

Asuntoministeri Jan Vapaa-
vuori asetti viisi vuotta sitten 
”Neljän Viisaan” työryhmän (piis-
pa eero Huovinen, Y-säätiön toi-
minnanjohtaja Hannu Putto-
nen, allekirjoittanut sekä Helsin-
gin sosiaalijohtaja Paavo Voutilai-
nen). Teimme ehdotuksen pitkäai-
kaisasunnottomuuden puolittami-
sesta neljässsä vuodessa ja pois-
tamisesta kahdeksassa vuodessa 
(vuoteen 2015 mennessä). 

Asunto ensin

Raportin otsikko oli: NIMI OVES-
SA.

Periaatteena ASUNTO ENSIN 
riippumatta ihmisen ongelmista, 
sitten muihin ongelmiin tarttumi-
nen.

Ministerin tavoitteena oli jo al-
kuunsa toteuttaa raportin ehdo-
tukset.

Toimeen ryhdyttiin heti ja nyt 
puolittaminen on jo toteutunut ja 
projekti jatkuu kerrankin voittoi-
saan loppuun: pitkäaikaisasunnot-
tomuus historiaan!

Samalla uusien lyhyempi aikais-
ten asunnottomien virta paisuu.

Suurkaupungeissa on valtava 
vuokra-asuntojen ja pienasunto-
jen pula.

Olen lukuisien ihmisten kanssa 
puhunut asiasta. Kaikki sanovat: 
jotain pitäisi tehdä, mutta ei juuri 
niin kuin ehdotan.

Sodan jälkeen jälleenrakennuk-
sen yhteydessä Teuvo Aura, Ola-
vi lindblom, Urho Kekkonen ja 
muut päättivät asuntopulan pois-
tosta ja luotiin ARAVA. Valtion ra-
hoilla rakennettiin puoli miljoo-
pnaa asuntoa nopeasti. Samoin 

1960-luvun lopulta kymmeniä tu-
hansia opiskelija-asuntoja ja nyt 
vanhusten palveluasuntoja, joskin 
kalliilla.

Vain epäpyhät ratkaisut onnis-
tuvat tässä, sekä oikeiston että va-
semmison on tehtävä myönnytyk-
siä. Valtion tasolla vain sini-puna-
akseli kykenisi tehtävään. Kunnal-
lisella tasolla suurkaupungeissa en-
tinen aseveliakseli tai Helsingissä 
toissijaisesti puna-viherakseli. Hel-
singissä voi ratkaista enemmistöllä 
kunnissa, valtion tasolla. 

johtavien syiden selvittämiseksi ja 
siitä seuraavien ongelmien syöve-
reihin joutuneita auttaakseen. Aja-
tus järjestäytymisestä syntyi viime 
vuoden Asunnottomien yön järjes-
telytoimikunnan, lähinnä vapaaeh-
toisista koostuneen ryhmän, aloit-
teesta.

Maaliskuun lopulla joukko ko-
koontui Vantaan A-killan tilois-
sa päättämään ”porukan” rekiste-
röinnistä. Hankkeen puuhamies 
ja yhdistyksen ensimmäiseksi pu-
heenjohtajaksi valittu, Vantaan 
Tikkurilassa asuva Jarno eskeli-
nen määrittelee Vantaan asunnot-
tomien hyvinvoinnin tuki ry:n tar-
koitusta:

- Toiminnan tarkoitus on lähin-
nä tukea vantaalaisia asunnotto-
mia asunnon haussa, mutta toi-
mintamme tulee keskittymään 
myös syrjäytyneisiin nuoriin, van-
huksiin ja heidän hyvinvointiongel-
miin. Syksyllä 17.10. yhdistys jär-
jestää perinteisen Asunnottomien 
Yön tapahtuman, joka on osa YK:n 
kansainvälistä köyhyyden ja syr-
jäytymisen vastustamisen päivää.  
(A&Y)

Tietoja Vantaan asunnottomien tuki 
ry:stä jarno.eskelinen@gmail.com, 
p. 044 573 03 19

aali- ja terveystoimi. 
Kriittisempiä ongelmia Vantaa 

aikoo paikata hetkellisesti siirret-
tävillä pikkumökeillä ”siirtotuvil-
la”. Hollannissa puuttuvia asunto-
ja on korvattu mm. ”merikonteilla” 

opiskelijoille ja asunnottomille hy-
vällä menestyksellä. Lienevätkö nä-
mä kuitenkaan soveliaita esim. ym-
pärivuotiseen asumiseen?

Vaikka Vantaan kaupungin toi-

met asuntokurjuuden ratkaisemi-
seksi ovat oikeansuuntaisia ja erit-
täin tarpeellisia, on joukko vapaa-
ehtoisia vantaalaisia kansalaisak-
tiiveja ryhtynyt myös toimiin asun-
nottomuuden kitkemiseksi, siihen 

Tarvitaan 
monta keinoa 

1. Valtion ja kuntien maita hal-
valla tarkoitukseen, 2. Yksityinen 
pääoma uudelleen liikkeelle vuok-
ra-asuntojen tuottamiseen vahvoin 
verohelpotuksin, 3. Jos muu ei auta 
Valtion rakennuttamisorganisaatio 
pystyyn Helsingin asuntotuotanto-
toimiston tavoin, 4. Pienten asun-
tojen määrän voimakasta lisäys-

tä, 5. Palveluasuntojen lisäämistä 
alle 65 vuotiaille ja erityisesti vai-
keimmille ryhmille (lastensuojelu-
nuorille, vankiloista vapautuville, 
neurologisesti vammaisille, mielen 
sairaille, päihteiden käyttäjille), 6. 
Talonkirjojen ottamista uudelleen 
käyttöön - tietäisimme, missä ih-
miset todella asuvat,  7. Asunnot-
tomuuuden tilastotyöryhmän (v. 
1987) ehdotusten toteuttamista 
viimein. 

On tiedettävä, kuinka laajaa on 
työpaikoilla asuminen, montako 
maahanmuuttajaa asuu yksiössä, 
missä tilapäistyöntekijät tai pape-
rittomat asuvat jne. Uusasunnotto-
mien virta on tutkittava ja pysäy-
tettävä - asuntojen avulla.

Asuntokysymyksen ratkaisu 10 
vuodessa ei ole mahdotonta - sen 
tulisi olla kunnallisvaalien päätee-
ma.

Ilkka Taipale
Kirjoitt aja on vaikeiden  

työkyvytt ömyyseläkeläisten asioihin 
viime aikoina keskitt ynyt lääketi eteen 
tohtori ja asunnott omuuskysymyksen 

pitkäaikainen vaikutt aja.

PI
A

F



Asuminen & yhteiskuntA 2/2012 9

Asuminen mukaan nuorten yhteiskuntatakuuseen
Puhe yhteiskuntatakuusta ei aina huomioi nuorten asumista. Nuorisoasunnottomuus keskittyy 
pääkaupunkiseudulle. Asiaan tartutaan Nuorten asunnottomuuden ennaltaehkäisy–hankkeella.

Yhteiskunnallinen keskustelu 
nuorten syrjäytymisen ehkäisystä 
keskittyy usein kouluttautumiseen. 
Hallitus on työministeri lauri iha-
laisen johdolla luonnostellut nuor-
ten yhteiskuntakuuta, jonka ideana 
on varmistaa, että työttömäksi jää-
nyt tai vastavalmistunut nuori saa 
koulutusta, työn, harjoittelupaikan 
tai kuntoutusta kolmen kuukauden 
sisällä.

Suunnitelmassa on yksi olen-
nainen puute: yhteiskuntatakuu ei 
huomioi nuorten asumista. Opiske-
lupaikan pitäminen tai työn aloit-
taminen voi osoittautua mahdotto-
maksi, jos ei ole kotia. 

Vaiettu ongelma

Nuorten asunnottomuus on vaiet-
tu ongelma. Koska nuori on vasta 
itsenäistymisen kynnyksellä, voi 
ajattelun takana piillä oletus, et-
tä vanhemmilla yhä on suurin osa 
vastuusta. Kukaan ei kuitenkaan 
elä autossa huvikseen, vaan vaih-

Jonot pitkiä

Eritoten pääkaupunkiseudulla ky-
syntä on paljon suurempaa kuin 
tarjonta, eikä asunto ole asia, jon-
ka voisi jättää odottamaan parem-
paa päivää. Kaikilla on oikeus tur-
valliseen, kohtuullisen hintaiseen 
omaan kotiin. 

– Nuorille ei vain ole tarjolla 
tarpeeksi kohtuuhintaisia vuokra-
asuntoja, Eriksson painottaa. – Ei-
kä vuokra-asuntoja saada lisää il-
man tontteja ja rakentamista. Lii-
ton omistama Alkuasunnot Oy ra-
kennuttaa ja vuokraa nuorisoasun-
toja, mutta jonot ovat pitkät.

Loppujen lopuksi kyse on tah-
dosta ja kuntien päätöksistä. Suu-
rimmat toiveet kohdistuvat kun-
tien kanssa tehtyihin aiesopimuk-
siin. Niissä linjataan tulevat toimet 
– ja nuorille kohdennetusti raken-
netut asuintalot. Asunnottomuut-
ta on mahdollista ennaltaehkäistä, 
kunhan asiaan puututaan ajoissa. 

Essi Tammimaa
Kirjoitt aja on Nuorisoasuntoliitt o 

NAL:n ti edott aja
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A Kuinka hankkeessa sitten toimi-
taan ja miten laajasta rakenteelli-
sesta ongelmasta päästään eri paik-
kakunnilla niskan päälle? 

– Me teemme töitä monella eri 
rintamalla, kertoo hankkeen pro-
jektipäällikkö Mira eriksson Nuo-
risoasuntoliitosta. 

Nuorisoasuntoliiton yhteydes-
sä NAL Palvelut Oy tarjoaa tuettua 
asumista, joka sisältää esimerkik-
si arjen taitojen tukemista ja talou-
dellista neuvontaa. Paikallisyhdis-
tykset tarjoavat erilaisia sisältöpal-
veluita, kuten kevyttä tukea ja neu-
vontaa, ja he järjestävät myös asu-
misen kursseja. 

– Hankkeessa pyrimme vaikut-
tamaan siihen, että asuntoja ja 
palveluita olisi jatkossakin saata-
villa joka puolella Suomea. Hank-
keen kumppaneiksi NAL:in rinnal-
le ovat lähteneet Valtakunnallinen 
työpajayhdistys, Mielenterveyden 
keskusliitto, ehkäisevä päihdetyö 
EHYT ry, Sininauhaliitto sekä Sini-
nauhasäätiö, joten meitä on komea 
joukko, Eriksson kertoo.

Asuntoja 
asunnottomille 
Vantaalla

Asunnottomuutta suitsitaan Van-
taalla kahden rakennusprojek-
tin voimalla. Ne tuovat pitkäai-
kaisasunnottomille asuntoja, jois-
sa he saavat tarvitsemaansa tukea. 
Vantaalaisen päihdetyön veteraa-
ni, Vantaan Ruoka-avussa etsivää 
päihdetyötä tekevä Seppo Flinck 
on tyytyväinen, että asunto-oloihin 
on vihdoin tulossa parannusta.

– Rakennushankkeista isompi, 
50 asunnon Mesikukka on Koivu-
haassa Mesikukantiellä, pienem-
pään Tervakukkaan Matarissa tu-
lee 35 asuntoa mielenterveys- ja 
päihdekuntoutujille. Mesikukassa 
on asuntoja eriasteista tukea tar-
vitseville ja viidelletoista itsenäi-

sesti asuvalle.  Nämä eivät ole tar-
koitettu pysyviksi asunnoiksi, vaan 
niistä siirrytään normaaliin asumi-
seen, jolloin paikat vapautuvat uu-
sille asiakkaille. Kohtuuhintaisten 
vuokra-asuntojen puute voi olla yk-
si vaihtuvuutta haittaava tekijä, sa-
noo Seppo Flinck.

Mesikukkaan rakennetaan 
asuntojen lisäksi kumppanuuskah-
vila. Kahvilassa on tarkoitus järjes-
tää asukkaita ja muita vantaalai-
sia lähentävää harrastus- ja muu-
ta toimintaa. Tällöin myös nuori-
so huomioidaan. Järjestäjinä ovat 
mm. seurakunta ja Vantaan ruoka-
apu ry. Kumppanuuskahvilan yhte-
yteen on suunnitteilla myös vaate-
varasto ja kirpputori.

Seppo Flinck kertoo Vantaan 
hankkeiden liittyvän valtakunnal-
liseen PAAVO II –ohjelmaan.

Sen tavoitteena on poistaa pit-
käaikaisasunnottomuus vuoteen 
2015 mennessä, vähentää pitkäai-
kaisasunnottomuuden riskiä tehos-
tamalla sosiaalisen vuokra-asunto-

lyhyesti

toehtojen puuttuessa. Osa asun-
nottomuudesta jää jopa pimen-
toon, koska kavereiden luona yö-
pyvä nuori ei välttämättä hae apua. 
Työn tai opiskelun perässä uudelle 
paikkakunnalle muuttaneet nuoret 
ja uusioperheiden vanhemmat lap-

set, jotka eivät ole lähteneet kotoa 
omasta aloitteestaan, ovat tyypilli-
siä lyhytaikaisesta asunnottomuu-
desta kärsiviä.

ARA:n selvitys (1/2012) ker-
too, että nuoria asunnottomia on 
maassamme noin 1 400 ja että 
nuorisoasunnottomuus keskittyy 
pääkaupunkiseudulle. Asiaan on-
kin tartuttu hartiavoimin Nuorten 
asunnottomuuden ennaltaehkäi-
sy -hankkeessa. Hanke on RAY-ra-
hoitteinen, ympäristöministeriön 
hallinnoima ja Nuorisoasuntolii-
ton koordinoima valtakunnallinen 
hanke, joka toteutetaan kymmenen 
suurimman asunnottomuuskun-
nan alueella. Se on osa hallituksen 
asunnottomuuden vähentämisoh-
jelmaa (PAAVO2) vuosille 2012–
2015, jonka päämäärä on ehkäistä 
nuorten asunnottomuutta. 

Työtä monella rintamalla

Nuorisoasunnottomuuden ehkäisy 
on helpommin sanottu kuin tehty. 

kannan käyttöä asunnottomuuden 
vähentämiseksi, sekä tehostaa toi-
menpiteitä asunnottomuuden en-
naltaehkäisemiseksi. Paavo-hank-
keita on käynnissä kymmenessä 
kaupungissa.  

Vantaan Mesikukka ja Terva-
kukka –yksiköt valmistuvat 2014. 
Flinckin mielestä tämänkaltainen 
asuntojen tarve Vantaalla on näillä 
toimilla tyydytetty pitkäksi aikaa. 
Muuten kaupunkiin rakennettavi-
en vuokra-asuntojen määrä on tar-
peeseen nähden mitätön. (A&Y)

Asunnottomien 
perheiden määrä 
kasvoi vuonna 2011 

Yksinäisten asunnottomuus vähe-
ni, perheiden lisääntyi. Asunnotto-
muus keskittyy yhä pääkaupunki-
seudulle ja maahanmuuttajien se-
kä naisten asunnottomuus lisään-
tyi. Nämä tiedot ilmenevät ARAn 
kunnille tekemästä asuntomarkki-
nakyselystä marraskuussa 2011. 

Vuoden 2011 lopussa Suomes-
sa oli 7 606 yksinäistä asunnotonta 
ja 423 perhettä. Yksinäisten asun-
nottomien määrä väheni edellis-
vuodesta 3,4 %:a, mutta asunnot-
tomien perheiden määrä lisään-
tyi yli 20 %:lla. Asunnottomuut-
ta on seurattu vuodesta 1987, jol-
loin Suomessa oli yli 16 000 asun-
notonta. 

Asunnottomuus lisääntyi pää-
kaupunkiseudun kolmessa suures-
sa kaupungissa yhteensä 150 hen-
gellä vuonna 2011. Yksinäisiä asun-
nottomia oli Helsingissä 3 400 ja 
asunnottomia perheitä 220. Es-
poo ohitti Vantaan ja nousi maan 
toiseksi suurimmaksi asunnotto-
muuskunnaksi. Pääkaupunkiseu-
dun kolmen kunnan osuus Suomen 
asunnottomista nousi jo 60 %:iin, 

kun se vuonna 2010 oli 56 %:a. 
isoista kaupungeista vähiten 

asunnottomia oli Oulussa. Myös 
muut pääkaupunkiseudun ulko-
puoliset isot kaupungit onnistui-
vat vähentämään asunnottomuut-
taan Lahtea lukuun ottamatta.

Naisten osuus asunnottomis-
ta nousi 21 %:in. Nuorten alle 25-
vuotiaiden asunnottomuus py-
syi ennallaan noin 18 %:ssa. Yksi-
näisten asunnottomien maahan-
muuttajien määrä ylitti ensimmäi-
sen kerran 1000 hengen rajan. Hei-
dän osuutensa nousi 9 %:sta yli 13 
%:iin. Asunnottomista perheistä jo 
40 %:a on maahanmuuttajia. 

Pitkäaikais-
asunnottomille yli 
1500 asuntoa ARA-
rahoituksella 

ARAn asuntomarkkinakyselyn mu-
kaan pitkäaikaisasunnottomia oli 

vuoden 2011 lopulla 2 835 henki-
löä, 37 %:a yksinäisistä asunnotto-
mista. Pitkäaikaisasunnottomuus 
väheni vuodessa 244 henkilöllä 
(7,9 %). 

Hallituksen pitkäaikaisasunnot-
tomuuden vähentämisohjelman 
2008–2011 tavoitteena oli puo-
littaa pitkäaikaisasunnottomuus 
asuntojen määrällä mitattuna. Täs-
sä onnistuttiin ja tavoitteet ylitet-
tiinkin, sillä tavoitellun 1250 uu-
den asunnon sijaan tuotettiin noin 
1550 asuntoa. Pitkäaikaisasunnot-
tomien määrä ei ole kuitenkaan 
puolittunut, sillä uutta asunnot-
tomuutta syntyy koko ajan. Pitkä-
aikaisasunnottomuuden vähentä-
minen jatkuu nykyisen hallituksen 
ohjelman mukaisesti 2012–2015. 

Tutkimus löytyy kokonaisuudessaan 
ARAn sivuilta nimellä ”Asunnottomat 
2011” osoitteesta www.ara.fi .

oikealla Vantaan ruoka-apu ry:n puheenjohtaja seppo Flinck, vasemmalla 
paikkakunnan moniala-aktivisti Jarno Eskelinen.

nuorisoasuntoliitto tekee töitä 
monella rintamalla, sanoo Mira 
Eriksson
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rovaniemellä täällä asumisesta saa maksaa hunajaa. luontaisetuna saa myös 
ahtaan pihan.

kunTA-ASunnOT unOHTAA 
YHTeISkunTAvASTuunSA
Asumismenojen kasvu leikkaa jo-
kaisen suomalaisen tuloista yhä 
suuremman osan. Vuokrien koro-
tuksista on tullut jokavuotinen il-
miö. Erityisesti pienituloiset jou-
tuvat kärsimään asumisen kalleu-
desta, koska vuokra-asuminen on 
tyypillisin asumismuoto juuri näil-
lä kotitalouksilla. 

Rovaniemeläinen erityispiir-
re vuokramarkkinoilla on tyhjien 
asuntojen suuri määrä. Tyhjillään 
on satoja isompia asuntoja. Vaik-
ka asuntoja on vapaana, niin neliö-
vuokrat ovat yhä nousussa.  Suuri-
man osan Rovaniemellä tyhjillään 
olevista vuokra-asunnoista omis-
taa valtakunnallinen Kunta-asun-
not Oy (KAS).

Rovaniemen kaupunki myi ai-
kanaan miltei kaikki omistamansa 
vuokratalot KAS:lle. Kaupan seu-
rauksena Rovaniemestä tuli suurin 
osakkeiden omistaja, ja kaupungin-
johtaja Mauri Gardin (kesk) on 
nyt Kunta-asunto Oy:n hallituk-
sen puheenjohtaja. 

Asuntojen myyntiä vastustanei-
den kaupunginvaltuutettujen va-
roitukset ovat toteutuneet. KAS 
on nostanut Rovaniemellä vuokrat 
pilviin. KAS:n asuntojen neliöhin-
nat voivat olla jopa kalliimpia, kuin 
yksityisten vuokraamat. Yksityisel-
lä vuokranantajalla ei ole varaa pi-
tää sijoitusasuntoaan loputtomiin 
tyhjillään. Isolla yhtiöllä on varaa, 
koska se maksattaa tyhjät asunton-
sa muilla asukkaillaan. Siksi moni 
KAS-vuokralainen on pakotettu et-
simään halvempaa asuntoa jostain    
muualta. 

Kohtuullisen asumisen 
todellisuus

Varsin outoa toimintaa sellaisel-

ta yhtiöltä, joka ilmoittaa periaat-
teekseen yhteiskuntavastuun. Suo-
ra lainaus: – Kunta-asunnot Oy tar-
joaa kohtuullista asumista edulli-
sesti ja antaa asukkailleen hyvän 
asumisturvan. 

Todellisuus on aivan jotain muu-
ta. KAS ilmoittaa Rovaniemellä 
keskivuokrakseen n. 11,00€ /m2 ja 
korkeimmaksi neliöhinnaksi reilun 
16€/m2. Keskihinnalla voi saada 3 
h + k, 78,5 m2 asunnon 928,11 eu-
rolla.

Suomessa asumiskustannuksia 
leikkasivat vuokralla asuvien tu-
loista tilastojen mukaan (Tilasto-
keskus) vuonna 2009 keskimäärin 
27 %. Usein pienituloinen saattaa 
joutua pulittamaan asumisestaan 
enemmän kuin tienaa. Siksi sos-
sun luukulla on väkeä jo ruuhkak-
si asti.

Suunta on ollut jo pitkään sa-
ma. Jo vuoden 2009 tilastojen mu-

kaan: – Alimmassa tuloluokassa 
asumismenojen tulo-osuus oli erit-
täin korkea eli 39 prosenttia ja saa-
tujen asumistukien jälkeen 29 pro-
senttia . 

Vuokrasäännöstely päättyi 
vuonna 1995. Säännöstelyn pur-
kamista perusteltiin silloin asunto-
markkinoiden itsesäätelyllä. Mut-
ta kuinka kävikään. Säätely ei toi-
minut, jos siihen tosissaan edes us-
kottiin.

Pula kohtuuhintaisista vuokra-
asunnoista koskee koko Lappia. 
Tilanne on samankaltainen kaltai-
nen myös Sodankylässä ja Kitti-
lässä. Kohtuuttomaksi kohonneet 
asumiskustannukset estävät mo-
nen kasvukeskuksen kehittymi-
sen, koska kohtuuhintaisia vuok-
ra-asuntoja ei ole saatavilla. 

Seppo Väinönheimo
Rovaniemi

Yhtiökokous päättää remontista

Kuopiossa pelastetaan Työnkulmaa
tosta on arvioinut, että talkootyöl-
lä rakennettu Työnkulma on so-
dan jälkeen rakennetuista työvä-
entaloista muutaman arvokkaim-
man joukossa. Se on Kuopion kes-
kustan viimeinen jäljellä oleva työ-
väentalo, jossa on iso juhlasali. Ta-
lossa toimii muun muassa Kuopi-
on ylioppilasteatteri ja siellä jär-
jestetään muun muassa suosittuja 
päivätansseja. 

Netissä 
adressikeräys

Netissä on facebook-ryhmä ”Vaa-
dimme Kuopion Työnkulman säi-
lyttämistä” ja adressikeräys Pelas-
tetaan Työnkulma (Rupla). Lisäksi 
adressia kerätään turuilla ja toreil-
la. Keräykselle pyritään saamaan 
myös pysyvämpiä paikkoja sopi-
viin kohteisiin, kuten mahdollises-
ti kirjastot, museot ja terveyskes-
kukset.

Savon Sanomat kertoi huhtikuun 
alussa Työnkulmalla tiistaisin päi-
vätansseja järjestävän Varhaiseläk-
keensaajat ry:n aloittamasta nimi-
en keräämisestä adressiin Työnkul-
man säilyttämiseksi. Allekirjoituk-
sia oli saatu jo satoja ja keräys jat-
kuu. Kuopion Eläkeläiset ry puo-
lestaan teki kunnallisaloitteen sii-
tä, että kaupunki ei tee kaavamuu-
tosta, joka sallisi Työnkulman pur-
kamisen. Samalla esitettiin, että 
kaupunki etsii vaihtoehtoja talon 
korjaamiseksi toimintakuntoon, 
järjestöjen ja kulttuuritoiminnan 
käyttöön.

Paavo Svenn
Kuopio

Asemakaavamuutos löytyy http://
www.kuopio.fi /web/kaavoitus/
kaavoitus/-/asset_publisher/8sZ9/
content/asemakaavan-muutos-
tyonkulma-rupla

Kuopion Työnkulman perinteis-
tä järjestö- ja kulttuuritoiminnan 
keskusta on noussut puolustamaan 
kansalaisliike. Työnkulman nykyi-
sin omistava Lemminkäinen Talo 
Oy haluaisi purkaa talon. Se on ha-
kenut tätä varten kaupungin ase-
makaavaan muutosta.

Talon suojelusta on tehty ehdo-
tus Kuopion kaupungille jo vuon-
na 2010. Suojeluasian käsittely on 
kaupungin museoviraston osalta 
siirtynyt maakuntamuseolle. Siltä 
ei ole saatu vielä lausuntoa. 

Maaliskuussa järjestettiin Kuo-
piossa tapaaminen, jossa oli mu-
kana erilaisia kuopiolaisia asukas-, 
kulttuuri- ja työväenjärjestöjen ak-
tiiveja. Siinä päätettiin toimia po-
rukalla Työnkulman säilyttämisek-
si ja sen toiminnan elvyttämiseksi 
järjestö- ja kulttuurikäyttöön. Tä-
tä varten on muodostettu toimin-
taryhmä. 

Arvostettu rakennustutkija le-
ni Pakkala Suomen kotiseutulii-

Remonttipalsta ASUNTOUUTiSiA SUOMeSTA

ARVOKeTJU

Taloyhtiössä suoritettavat isot kor-
jausrakentamiseen tai remontoin-
tiin liittyvät päätökset tekee yh-
tiökokous. Osakkaat määrittelevät 
yhtiön yhteisen tahtotilan kulloi-
seenkin hankkeeseen liittyen. Sit-
ten edetään tuon asukkaiden tah-
don mukaisesti. Yhtiökokous tekee 
päätökset, mutta jokaista osakasta 
kuullaan osakaskyselyn muodossa. 
Tämä on tärkeä vaihe koska jokai-
selta osakkaalta halutaan omaan 
asuntoon tehtävien toimenpitei-
den määrittely ja mielipiteitä myös 
oman asunnon ulkopuolella talos-
sa mahdollisesti tehtäviin muutok-
siin.

Ylintä valtaa taloyhtiössäkin 

tietenkin käyttää yhtiökoko-
us. Vastuunjaon kannalta pro-
sessin edetessä tärkeitä toimi-
joita ovat taloyhtiön hallitus ja 
isännöitsijä. Ongelmia ja yllät-
täviä käänteitä isoissa projek-
teissa tulee aina. Silloin näiden 
päättäjien ja toimijoiden tiivis 
ja saumaton yhteistyö on erit-
täin tärkeää. 

Hyvin suunniteltu, ohjattu, 
toteutettu ja valvottu projekti 
etenee kutakuinkin kuvan mu-
kaisessa järjestyksessä. Tähdil-
lä on merkitty kustakin proses-
sin vaiheesta vastaava organi-
saatio. 

(Lähde: SKH Isännointi oy)

ORGANISOINTI

SuuNNITTELu

TOTEuTuS

Yhtiökokous
Hallitus
Isännöinti *
Projektinjohtaja
Turvallisuuskoordinaattori

Rakennuttajakonsultti *

Hankesuunnittelija *

Pääsuunnittelija *
Erikoissuunnittelijat *(rak-, 
sähkö-, lvi-, viher- jne.)

Pääurakoitsija *
Päätoteuttaja
Työmaanjohto

vastaava työnjohtaja• 
asiakaspalvelu insinööri • 
urakoitsijan edustajana • 
kohteessa
urakan turvallisuudesta • 
vastaava henkilö

Työmaapalvelut
Hankintatoiminta *
Sivu-urakoitsija(t) *
Aliurakoitsija(t) *

Mallina käytetty SKH Isännöinti oy:n kaaviota.

Roihuvuoressa edetään 
vaiheittain
Helsingin Roihuvuoren putkire-
monttihanke on edennyt niin, että 
osakkaiden tahtotilaa selvittää jo-
kainen taloyhtiö omalla osakasky-
selyllään.

Joko työn tilaajan eli roihuvuo-
relaisten asukkaiden tahtotila al-
kaa selkiytyä, isännöitsijä Mark-
ku litja?

– Nyt taloyhtiöiden hallitusten 
puheenjohtajat tekevät vasta tun-
nustelujen tasolla kartoitusta mah-
dollisen ryhmärakennushankkeen 
muodosta. Paljon tietenkin riippuu 
siitä, ilmeneekö kyselyjen pohjalta 
remontin käytännön toteutuksen 
kannalta samantyyppisiä teknisiä 
käytännön sovellutuksia.

Hanke kokonaisuudessaan saa 

konkreettisia muotoja vasta 
syksyllä, kun kaikki taloyhtiöt 
ovat saaneet tehtyä yhteenve-
don kukin omasta osakaskyse-
lynsä tuloksesta. 

Syksyyn mennessä hallitus-
ten puheenjohtajat vertailevat 
ja arvioivat vaihtoehtoja ja kar-
toittavat keskinäisen yhteis-
työn malleja ja muotoja, vastaa 
isännöitsijä Litja. (UN)

Kirjoittaja seuraa asuinkerrostalon 
putkiremontin kokemuksia 
Roihuvuoren esimerkin avulla 
lehdessä säännöllisesti. Sarja alkoi 
A&Y –lehden numerossa 1/2012 
s. 6.

* organisaatio
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Sokos Hotel Rikalassa, Asemakatu 15, 24100 Salo
rikala.ravintolat@sok.fi

Lauantai 15.9.2012
10.00 - 10.45 Ilmoittautuminen Sokos Hotel Rikala, tervetulokahvi
10.45 - 11.00 Seminaarin avaus, puheenjohtaja Tarja Rantanen
11.00 - 12.15 Salon kaupungin tervehdys, kaupunginjohtaja Antti 
Rantakokko
12.15 - 12.30 Tauko / majoittuminen
12.30 - 14.00 ARA-asuntojen tulevaisuus, ARA:n rahoitusjohtaja Heli 
Huuhka
14.00- 15.00  Lounas
15.00 - 16.00 Kokemuksia kuntaliitoksesta, Salon 
kaupunginhallituksen puheenjohtaja Juhani Nummentalo 
16.00 - 17.00 Onko vuokralaisdemokratiasääntö kehitettävissä, 
kysyvät helsinkiläiset, Asukasliiton varapuheenjohtaja Tuula 
Hänninen
17.00 - 20.00 Vapaa-aikaa
20.00 - 21.30 Illallinen
21.30 Yhteinen illanvietto

Sunnuntai 16.9.2012
7.00 - 9.00 Aamupala
9.00 - 9.30 Asumisen turvallisuus, toiminnanjohtaja Pertti Villo
9.30 - 11.30 Salon kaupunkikierros
11.30 - 11.45 Kahvitauko
11.45 - 13.15 Asuntopoliittinen katsaus, kansanedustaja 
”Julma”Juha Väätäinen
14.00 - 15.00 Lounas
15.00 Lähtö kotiin

Ilmoittautuminen sähköpostitse toiminnanjohtaja Pertti Villolle pvillo1@
gmail.com. Vahvistat osallistumisesi seminaariin maksamalla Asukasliiton 
pankkitilille EI3355422320124514.  Maksuun mukaan maksajan 
yhteystiedot ! Ilmoittautuminen viimeistään 15.6.2012

Seminaarimaksu yhden hengen huoneessa 280 euroa ja kahden 
hengen huoneessa 240 euroa per henkilö. Ilman majoitusta 140 euroa. 
Seminaarimaksu sisältää majoituksen, lounaat, välipalat ja illallisen. 
Asukasliitto ry, järjestää oman yhteisen illanvieton.

Yhteiskuljetus Helsinki- Salo- Helsinki, lähtö lauantaina 15.9. klo 8.00 
Rautatientorilta, entisen Fennian edestä. Lähtö takaisin Sokos Hotel 
Rikalalta sunnuntaina 16.9. klo 15.00. Hinta 40€ / henkilö.

kaupunkielämä kulttuurissa

Mikko Rimminen 
kirjoittaa 
kaupunkilaisen 
äänellä
Kirjailija Mikko Rimmistä voi kutsua 
pesunkestäväksi stadin kundiksi. Hän on 
paitsi syntyperäinen helsinkiläinen myös 
kirjoissaan kotikaupunkinsa kuvaaja. 
Finlandia-voittaja kirjoittaa ihmisen ikävästä 
toisen luo.

Hänen kirjoissaan on tallessa pal-
jon sitä kieltä, mitä stadissa käyte-
tään juuri nyt – tietysti rimmisläi-
sin maustein. Esimerkiksi Finlan-
dia-palkitussa kirjassaan Nenäpäi-
vässä hän kertoo yksinäisyyttä po-
tevasta ja siitä irti pyristelevästä 
Irmasta, joka asuu keskellä Helsin-
kiä Hakaniemessä Säästöpankin-
rannassa. Kaukaisin paikka, mihin 
Rimmisen henkilöt eksyvät on Ke-
rava.

Kirjan päähenkilö, Irma on ”ih-
misenä ylivirittynyt, jonka elämäs-
tä on sanottu että se on tahmeaa ja 
houkuttavaa kuin suklaakastike”.

Valoa ja lämpöä

– Minulle kirjallisuus on kohtaa-
mista, toisista ihmisistä välittämis-
tä – siis tunteen, ei tiedon välittä-
mistä. Ellen pysty herättämään kir-
joissani valoa ja lämpöä lukijaan, en 
näe muuta järkeä koko kirjoittami-
sessa, Rimminen pohtii.

Nenäpäivä kertoo ihmisen ikä-
västä toisen luo. Irma ei hyväksy 
yksinäisyyttään, vaan rupeaa soit-
telemaan naapureiden ovikelloja. 

– Sain kirjan idean kerran yhdes-
tä lehden pikkujutusta, jossa tari-
nani itu on totta, hän paljastaa.

– Koska naapureita ei voi lähes-
tyä ilman syytä, Irma keksii olevan-
sa Taloustutkimuksen kyselytutki-
mushaastattelija. Kysymykset he-
rättävät haastateltavissa hämmen-
nystä, koska ne ovat tietysti hänen 
itsensä keksimiä. Sitten koittaa päi-

vä, kun eräs naapuri soittaa poliisil-
le. Mitä Irma voi tehdä, koska hän 
on jo tutustunut naapureihinsa?

Rimminen menossa 
valkokankaalle

Mikko Rimmisen aikaisempi kirja 
Pussikaljaromaani innosti kirjan ää-
reen sellaisiakin, jotka väittävät ett-
eivät ole ennen kirjaan tarttuneet. 
Naseva tarina kolmesta syrjäyty-
neestä Kallion kaupunginosan nuo-
resta muotoutui myös valkokan-
kaalle syksyksi 2011. Sitä voi pitää 
yhtenä osuvimmista stadilaisnuo-
rison kuvauksista, jossa kantavana 
voimana on Rimmisen kieli ja huu-
mori, joka ”on kuin huono vitsi kra-
pula-aamuna”. Rivien välistä löytyy 
tiukkaa asiaa siitä, miten kaupun-
kimme asukkaat ovat jakautumas-
sa ”herroihin ja moukkiin”.

Mikko Rimmisen kaikki kol-
me romaania, Pussikaljaromaa-
ni, Pölkky ja Nenäpäivä, käsittele-
vät suoraan tai mutkan kautta yk-
sinäisyyttä, jota voi kokea myös ih-
mispaljoudessa. Hänen kirjansa on 
aiheuttanut palkitsemistilanteissa 
jopa mediamylläkän.

Hilkka Kotkamaa
Kirjoittaja on kokenut helsinkiläinen 

ammattiyhdistysliikkeen lehtien 
toimittaja, joka seuraa myös 

kirjallisuuden tekijöitä ja tapahtumia. 
Kirjoitus avaa lehteen nyt myös 

sarjan, jossa tarkastellaan sitä, miten 
kaupunkiasuminen ja –elämä näkyy eri 

kulttuurin lajeissa, kuvauksissa.

A
nni


 K

o
tkamaa







– Toivon pystyväni herättämään kirjoissani valoa ja lämpöä lukijaan, muuten 
en näe järkeä koko kirjoittamisessa, Rimminen pohtii kirjoittamistaan.

Asukasliiton valtakunnallinen

Asumisalan syysseminaari 
Salossa 15.–16.9.2012

TERVETULOA!
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Logon fontti:
gill sans, plain.

Yhdessä paremman 
asumisen puolesta!
Liity jäseneksi helposti 
Asukasliiton kotisivuilla. 
Jäsenmaksu 20 euroa/vuosi.                      
>> www.asukasliitto.fi 

Mainosta edullisesti valtakunnallisessa lehdessämme. 
Mainostilavaraukset puhelimitse 050 3391150 tai 
sähköpostitse asukasliitto@asukasliitto.fi .

ASUKASLIITON NEUVONTAPUHELIN 
0600-97272 Arkisin klo 10 -14
 • asukkaan oikeudet vuokrasuhteessa • miten toimia kun asiat eivät etene 
isännöitsijän kanssa • asunto-oskeyhtiön korvauskysymykset, mm. korjaus- 
ja homeongelmat  • osakkeenomistajan valta asunto-osakeyhtiössä • uuden 
asunto-osakeyhtiölain määräykset  Puhelun hinta 1,68 e/min + pvm

01019 5110         www.turva.�
Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva

Mahtavia  
arvontoja,  
vinkkejä...

... linkkejä ja hyödyllistä tietoa. 
Tutustu verkkolehteemme 
osoitteessa turva.�

115x115_Turva_Asiakaslehti_Asukasliitto_0312.indd   1 4.4.2012   10:21:15

Asuminen ja yhteiskunta

TANSSIA 
18.4.–14.10.2012

TANSSIKURSSEJA  PÄÄSYLIPUN HINNALLA!

koti kuten haluat

Etsitkö  
kotia?
sato.fi

Helsingin Lähiradiossa taajuudella 

100,3 Mhz

ASUKASLIITON PUOLITUNTINEN

Joka kuun ensimmäinen ja kolmas 
(uusinta) keskiviikko klo 17.30–18.00. 
Ohjelma kuuluu myös Helsingin naapuri 
kaupungeissa ja sitä kuunnellessa kannattaa 
pitää muistiinpanovälineet käden ulottuvilla, 
sillä ohjelmissa käsitellään monia asukkaiden 
arkipäivän ongelmia, joihin voi olla vaikea löytää 
ratkaisuja muualta.


